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تیــم تحقیقاتی روزنامه ســاندی تایمز در 
گزارش مفصلی، شــواهد جدیدی از فایل های 
محرمانــه، فاش کرده که دانشــمندان چینی 
اندکی قبل از همه گیری، پاتوژن های کشــنده 

ویروس کووید ۱۹ را به هم پیوند دادند.
این روزنامه انگلیســی همچنیــن در این 
گزارش آورده اســت، دانشمندان در ووهان که 
در کنار ارتش چین کار می کردند، مرگبارترین 
ویروس های کرونــای جهان را برای ایجاد یک 

ویروس جهش یافته جدید ترکیب می کردند.
محققانی که ارتباطــات و تحقیقات علمی 
به شدت محرمانه را بررسی کرده اند معتقدند 
که دانشــمندان چینی یک پروژه محرمانه از 
تجربیات خطرناکی را انجام می دادند که باعث 
نشت از موسسه ویروس شناسی ووهان و آغاز 

شیوع گسترده کووید ۱۹ شد.
محققان آمریکایی می گویند یکی از دلایلی 
که اطلاعــات درباره فعالیت این موسســه و 
دانشمندانش منتشر و علنی نشد، به این خاطر 
است که کار آن با محققانی از ارتش چین بوده 
که تامین مالی این پروژه را در اختیار داشــته 
و ســاخت و توسعه تســلیحات بیولوژیکی را 

پیگیری می کند.
ساندی تایمز همچنین صدها مورد سند از 
جمله گزارش هایی را که پیشتر محرمانه بود، 
یادداشت های داخلی، اوراق علمی و ایمیل هایی 
که رد و بدل شــده و از سوی منابع یا توسط 
کارزارهای اطلاعات آزاد در سه سال گذشته از 
آغاز پاندمی کرونا جمع آوری شده بودند، مورد 

بررسی قرار داده است.
این روزنامه همچنین با محققان و بازرسان 

وزارت امور خارجه آمریکا از جمله کارشناسان 
در امور چین، تهدیدهای در حال ظهور پاندمی 
و تســلیحات بیولوژیکی مصاحبــه کرده که 
نخستین بررســی مهم را درباره منشاء انتشار 

کووید ۱۹ انجام داده اند.
مجادله درباره منشا کووید

اینکــه آیا ویروس در نتیجه نشــت از یک 
آزمایشــگاه یا از طبیعت ظاهر شده، به یکی از 
بحث برانگیزترین مشکلات در علم تبدیل شده 
است. محققانی که تلاش کرده اند شواهد قطعی 
بیابند، به دلیل عدم شــفافیت چین با مشکل 
مواجه شــده اند. تحقیقات جدید ساندی تایمز 
واضح ترین تصویــری را که تاکنون از آنچه در 
آزمایشگاه ووهان رخ داده است، نشان می دهد.

این مرکز، که در ســال ۲۰۰۳ جستجوی 
منشاء ویروس سارس را آغاز کرده بود، بودجه 
دولت ایالات متحده را از طریق یک موسســه 
خیریه مســتقر در نیویورک که رئیس آن یک 
جانورشــناس متولد انگلیس بود، جذب کرد. 
دانشــمند برجســته ویروس کرونا در آمریکا 
تکنیک های دســتکاری ویروس پیشرفته را به 

اشتراک گذاشت.
این موسسه درگیر آزمایش های خطرناکتر 
روی ویروس های کرونا بود که از غارهای محل 
زندگی خفاش هــا در جنوب چین جمع آوری 
کــرد. در ابتــدا، یافته هــای خــود را علنی و 
اســتدلال کرد که خطرات مرتبط با آن موجه 
هستند چون این کار ممکن است به علم توسعه 

واکسن ها کمک کند.
این تغییرات در ســال ۲۰۱۶ و پس از آن 
انجام شــد که محققان نــوع جدیدی از کرونا 

ویروس را در منطقه »موجیانگ« در اســتان 
یونان پیدا کردند که در آنجا مردم در پی ظهور 

علایم مشابه با سارس جان باختند.
پنهان کاری چینی ها

مقام های چینی به جای هشــدار به جهان، 
تلفات را گــزارش نکردند. ویروس هایی که در 
آنجا یافت شــدند اکنون به عنوان تنها اعضای 
خانواده کووید-۱۹ شناخته می شوند که پیش 

از همه گیری وجود داشته است.
نمونه های ویروس به موسسه ووهان منتقل 
و کار دانشمندان آن محرمانه شد. یک بازپرس 
آمریکایــی در این باره گفــت: رد همه چیز را 
مخفی کردند. ایــن دقیقا زمانی بود که برنامه 
محرمانه شــروع شــد. نظر من این است که 
دلیل پنهان کردن مســاله موجیانگ به دلیل 
پنهان کاری ارتش مربوط به پیگیری نیروهای 
نظامی چین از قابلیت های استفاده دوگانه در 
تسلیحات و واکســن های بیولوژیکی ویروسی 
بــود. به گفته محققان آمریکایــی، این برنامه 
محرمانه برای تبدیل کردن این ویروس کشف 
شــده در موجیانگ به یک ویروس مســری تر 

برای انسان بود.
آنها بر ایــن باورند که این رونــد به ایجاد 
ویروس کووید ۱۹ منجر شــد و پس از حادثه 
روی داده در یک آزمایشــگاه در شــهر ووهان 

نشت کرد.
یکی از محققان گفت: بــه طور فزاینده ای 
مشخص شــده که موسســه ویروس شناسی 
ووهان در ایجاد، انتشار و پنهان کردن پاندمی 

کووید-۱۹ نقش داشته است.
محققان همچنین شــواهدی یافتند مبنی 

بــر اینکه محققانی که بــر روی این یافته ها و 
تجربیــات کار می کردنــد در نوامبر ۲۰۱۹ با 
علایم شــبیه به کووید به بیمارستان منتقل 
شــدند که یک ماه پیش از آن بود که غرب از 
پاندمی مطلع شود و یکی از اقوام این محققان 
در پی ابتلا به کرونا جان خود را از دست بدهد.
یک محقق گفت: مــا کاملا مطمئن بودیم 
که احتمالا کووید-۱۹ اســت چون آنها روی 
تحقیقات پیشرفته کروناویروس در آزمایشگاه 
کار می کردند. تحلیل های جداگانه ای هم نشان 
داد که محل اولیه شــیوع کرونا که در جریان 
آن بیش از هفت میلیون نفــر جان خود را از 
دست دادند، به جای بازار فروش حیوانات زنده، 
نزدیک به آزمایشگاه موسسه ویروس شناسی 

ووهان بود.
محققان آمریکایی همچنین نشــان دادند 
که چگونه به آنها شواهدی داده شده که نشان 
می دهد موسســه قبل از همه گیری روی یک 
واکســن کار می کرده اســت. این منبع گفت: 
من با دانشمندان آسیایی که روابط نزدیکی با 
موسسه ویروس شناسی ووهان دارند، مصاحبه 
کردم. آنها به من گفتند که معتقدند تحقیقات 
واکسن در پاییز ۲۰۱۹ در حال انجام بوده که 

مربوط به واکسیناسیون کووید-۱۹ است.
در این میان از ورود کارشناسان خارجی که 
به دنبال شناسایی منبع بیماری بودند، توسط 

دولت چین ممانعت به عمل آمد.
با خارج شــدن جهان از قرنطینه، بازرسان 
وزارت امــور خارجه ایالات متحده به اطلاعات 
محرمانــه در مورد آنچه در ماه ها و ســال های 
پیش از شــیوع کووید در چیــن رخ داده بود، 

دسترسی پیدا کردند.
به بیش از ده ها بازرس دسترسی فوق العاده ای 
به فراداده، اطلاعات تلفن و اطلاعات اینترنتی از 
شنودهای جمع آوری شده توسط سرویس های 

اطلاعاتی ایالات متحده داده شد.
گــزارش محققــان در اوایل ســال ۲۰۲۱ 
منتشر شد. در آن دو ادعا وجود داشت؛ اینکه 
دانشمندان ووهان در حال انجام آزمایش هایی 
بــر روی گونه ویــروس RaTG۱۳ از معدن 
موجیانگ بودنــد و اینکه تحقیقــات پنهانی 
نظامــی از جمله آزمایش ها بــر روی حیوانات 
پیــش از همه گیــری در این موسســه انجام 
می شــد. اما گزارش منتشر شده مختصر بود و 
فقط ۷۰۰ کلمه داشــت و بسیاری از منابع و 

جزئیات به دلیل محرمانه بودنشان حذف شد.
با وجود اینکه موسســه ووهان خود را یک 
نهاد غیرنظامی معرفی می کند، اما دولت آمریکا 
تشخیص داده که این موسسه ویروس شناسی 
در نشــریات و پروژه های مخفی با ارتش چین 
همکاری کرده است. موسسه ویروس شناسی 
ووهان حداقل از ســال ۲۰۱۷ به نمایندگی از 
ارتش چین درگیر تحقیقات محرمانه از جمله 
آزمایشات بر روی حیوانات آزمایشگاهی شده 

است.
بر اساس گزارش سنای ایالات متحده، ارتش 
چین همچنین در مؤسســه ووهان مسئولیت 
داشــته است. کتابی که در سال ۲۰۱۵ توسط 
آکادمی نظامی چین منتشر شد، به این موضوع 
می پردازد که چگونه ویروس های سارس، بیانگر 

عصر جدیدی از تسلیحات ژنتیکی هستند که 
می توان آنها را برای تبدیل شــدن به ویروس 
عامل بیماری انسان دستکاری کرد و بعدا آنها را 
به سلاح تبدیل کرده و در نهایت گسترش داد.
مولفان این کتاب را محققان ارتش چین و 
یکی از نویسندگان این کتاب تشکیل می دهند 
کــه اوراق علمی بیشــماری را بــا همکاری 
دانشــمندان ووهان جمع آوری کرده اند. آنها 
در مورد اینکه چگونه سارس می تواند با ادغام 
آن با ویروس های دیگــر و جهش یافتن برای 
خطرناک تر کردن آن، به ســلاح تبدیل شود، 

سخن می گویند.
مرگ مشکوک دانشمند

میکروبی ووهان
محققــان بر این باورند کــه ارتش چین به 
توسعه واکســنی برای ویروس ها علاقه نشان 
داده تا بتواند از آن به عنوان تسلیحات زیستی 
بالقوه استفاده کند. اگر کشوری بتواند جمعیت 
خود را در برابر ویروس مخفی که خودش ایجاد 
کرده واکسینه کند، ممکن است سلاحی برای 

تغییر موازنه قدرت جهانی داشته باشد.
ارتش چین کارشناس واکسن خودش را به 
نام »ژو یوســن« داشت که دانشمند ارتش در 
آکادمی نظامی این کشور است و با دانشمندان 
ووهان بر روی کرونا ویروس »مرس« کار کرده 
بود و همچنین با آنها در زمان شیوع کووید ۱۹ 

نیز همکاری داشت.
پس از همه گیری کرونا ویروس، سوء ظن 
به این متخصص واکسن ارتش چین ایجاد شد 
چــون او در فوریــه ۲۰۲۰، کمی بیش از یک 
ماه پس از اینکه چین به شیوع ویروس آن هم 
برای نخستین در جهان اذعان کرد، شیوه نامه 
و روند تولید واکســن کووید را با سرعت قابل 

توجهی پیش برد.
در ماه مه ۲۰۲۰، ژو در ســن ۵۴ ســالگی 
درگذشــت، خبری کــه به صورت گــذرا در 
رسانه های چینی و در یک مقاله علمی منتشر 
و از واژه »مرحوم« برای این فرد اســتفاده شد. 
گفته می شود که شاهدان به گفته اند که ژو از 
پشت بام موسســه ووهان سقوط کرد، اگرچه 

این موضوع هنوز تایید نشده است.
محققان همچنین ارتباطات و تماس هایی را 
رصد کردند که نشــان داد سه محقق موسسه 
ووهان که در بخش ســوم آزمایشگاه بر روی 
عملکرد کرونا ویروس کار می کردند با علایمی 
شبیه به کرونا در هفته دوم نوامبر ۲۰۱۹ بیمار 
شدند و این زمانی بود که بسیاری از کارشناسان 

اعتقاد داشتند پاندمی شروع شده است.
قطعــا فعالیــت زیادی در موسســه وجود 
داشــت. موسســه ووهــان در ۱۵ نوامبر یک 
شــیوه نامه برای درمــان محققانی ایجاد کرد 
که بــه طور تصادفی در معــرض ویروس قرار 
گرفتــه بودند به ویژه هنگامــی که زخم هایی 
بر اثر ســوزن و بریدگی تیغ بر روی بدن آنها 
ایجاد می شــد. چند روز بعد، درخواست خرید 
برای یک زباله ســوز بــرای ضدعفونی کردن 
مــواد خروجی از مجموعه آزمایشــگاهی هم 
ارسال شد. نکته جالب اینجاست که پکن مانع 
 هرگونه تحقیقات میدانی از خفاش ها به عنوان 

مبدا ویروس کرونا شد.

روزنامه ساندی تایمز بررسی کرد 

انگشت اتهام کرونا به    سمت چین

پافشاری ترامپ بر تقابل با ساختار حاکمیت آمریکا دونالد ترامپ رئیس جمهور ســابق آمریکا 
روز شــنبه به وقت محلی در سخنانی با بیان 
اینکه تهمت ها علیه من مانع از ادامه مسیر به 
سوی کاخ سفید نمی شود، گفت: اتهامات وارده 
به من، محبوبیتم را بســیار بیشتر کرده و قول 
می دهم رئیس جمهور شــوم و جو بایدن را از 

کاخ سفید بیرون کنیم.
بــه گــزارش گاردیــن، ترامــپ در اولین 
سخنرانی اش پس از صدور کیفرخواست فدرال 

علیه او، گفت: من هرگز متوقف نخواهم شد.
رئیس جمهور سابق آمریکا که با ۳۷ اتهام 
مرتبط با نگهداری اسناد محرمانه مواجه است، 
در اجتمــاع هواداران خود در شــهر کلمبوس 
ایالــت جورجیــا، افزود: مــا بایــد در مقابل 
دموکرات های چپ رادیکال و دادســتان های 

حزبی قانون شکن آنها بایستیم. وی تاکید کرد: 
هر بار که بر فراز یک ایالت آبی پرواز می کنم، 
برای من یک احضاریه می فرســتند. ترامپ با 
تاکید براینکه من از همه چیز خود در این راه 
گذشــته ام و هرگز تسلیم نخواهم شد، تصریح 
کــرد: من هرگز متوقف نخواهم شــد و هرگز 

از مبارزه برای شــما دست بر نمی دارم. رئیس 
جمهوری ســابق آمریکا خاطرنشان کرد: حالا 
چپ مارکسیست )حزب دموکرات آمریکا( بار 
دیگر از همان وزارت دادگستری فاسد، همان 
اف بی آی فاســد، دادستان کل و دادستان های 
منطقه ای برای دخالت در انتخابات اســتفاده 

می کنــد. دوباره قصد تقلب دارند. آنها فاســد 
و جنایتکار هســتند. آنها باید شکست بخورند 
و شــما باید آنها را شکســت دهید. وی افزود: 
چون آنها در حقیقت به دنبال من نیســتند، 
آنها به دنبال شما هستند و من فقط یک مانع 
هستم که بر ســر راه آنها ایستاده ام. ترامپ در 
ادامــه دولت بایدن را متهم کــرد که از وزارت 
دادگستری آمریکا اســتفاده ابزاری و پلیسی 

می کند.

وزیــر امورخارجه ایتالیــا گفت: دربــاره موضوع الحاق 
اوکراین به ائتلاف پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( پس از پایان 

درگیری مسلحانه در این کشور، تصمیم گیری می شود.
» آنتونیو تاجانی« روز یکشــنبه افــزود: در عین حال، 
در نشســت سران ناتو در ویلنیوس پایتخت لیتوانی، مسیر 

اوکراین برای پیوستن به ائتلاف را مشخص می کنیم.
وی این موضــوع را گامی مهم بــرای اوکراین توصیف 
کــرد زیــرا کی یــف را در تصمیم گیری هــای بین المللی 
دخیل می کند. تاجانی در آســتانه آغاز سفر خود به ایالات 
متحده گفت: این دیدار می تواند فرصتی برای تایید دوباره 
پیوندهای اتحاد فرا آتلانتیکی با آمریکا و دیدگاه مشترک با 
این کشور در مورد بحران اوکراین باشد. این دیپلمات ارشد 

ایتالیا همچنیــن ابراز امیدواری کرد که ضد حمله اوکراین 
علیه روسیه گامی در مسیر دستیابی به صلح باشد.

ولودیمیر زلنســکی رئیس جمهور اوکراین در هفته های 
اخیر از رهبران ناتو درخواســت کرده است که کی یف را در 
مسیر مشخصی برای ورود )به ناتو( قرار دهند و تهدید کرده 
که اگر این کار انجام نشود، در اجلاس ماه آینده )۱۱ و ۱۲ 
ژوئیه/ ۲۰ و ۲۱ تیر( ســران سالانه ناتو در شهر ویلنیوس 
شرکت نخواهد کرد. جولیان اسمیت، سفیر ایالات متحده 
در ناتــو نیــز در گفت وگویی با پولیتیکو اعــلام کرد: فکر 
می کنم در حال حاضر متحدان هم عقیده هستند که دعوت 
از اوکراین )برای پیوستن به ناتو( مادامی که درگیر جنگی 

تمام عیار است، قریب الوقوع نیست.

»ولادیمیــر پوتین« رئیس جمهور روســیه با تاکید بر 
اینکه هنوز معلوم نیســت ضد حمله اوکراین با شکســت 
قطعی مواجه شــده اســت یا خیر، گفت: اما می توان گفت 
که تمام تلاش هایی که تاکنون در ارتباط با این ضد حمله 
انجام شده، شکســت خورده و نیروهای اوکراینی در هیچ 
جبهــه ای به اهداف خود دســت پیدا نکردنــد. به گزارش 
نیوزویک، مقامات کرملین و همچنین بســیاری از رسانه ها 
گزارش داده اند که اوکراین ضد حمله خود را علیه روســیه 
آغاز کرده است. از سوی دیگر کی یف هنوز آغاز ضد حمله 
خود را اعلام نکرده و مقامات این کشــور در روزهای اخیر 
اعلام کرده اند که حملات تهاجمی کنونی، نشــان دهنده 
شروع کارزار نظامی نیست. بر اساس گزارش »راشا تودِی« 

رســانه دولتی روســیه، پوتین در کنفرانس مطبوعاتی در 
سوچی گفت: ما می توانیم با اطمینان مطلق بگوییم که ضد 
حمله اوکراین آغاز شده است و استفاده از ذخایر سلاح های 

استراتژیک از سوی کی یف به همین موضوع اشاره دارد.
رسانه دولتی روسیه همچنین نوشت که پوتین اعتراف 
کرد که نیروهای مســکو با کمبود تسلیحات مدرن روبرو 
هستند و ابراز امیدواری کرد که صنعت نظامی این کشور به 
زودی بتواند تقاضای رو به رشد تسلیحات مدرن را برآورده 
کند. به نوشــته نیوزویک، اگرچه رئیس جمهور روســیه 
جزئیات بیشتری در مورد تســلیحات مدرنی که احساس 
می کند کشورش فاقد آن است، ارائه نکرد اما نیروهای او در 

طول جنگ مقدار زیادی مهمات استفاده کرده اند. 

خوش بینی محتاطانه پوتین به شکست ضدحمله اوکراینامتناع ناتو از پذیرش عضویت کی یف

منابع خبری شــنبه شــب گزارش دادند، 
هزاران نفر در ده ها شهر فلسطین اشغالی علیه 
»بنیامین نتانیاهو« نخســت وزیر اســرائیل و 
طرح کابینه صهیونیستی برای تضعیف دستگاه 
قضایی این رژیم تظاهــرات کردند. به گزارش 
تارنمــای عرب ۴۸، معترضان برای بیســت و 
ســومین هفته متوالی در ده ها شهر فلسطین 
اشــغالی از جمله تل آویو علیه نتانیاهو و طرح 
کابینه صهیونیســتی برای تضعیف دســتگاه 
قضایی تظاهرات کردند. بر اساس این گزارش، 

ده ها هــزار نفر در خیابان کابالان تل آویو علیه 
تظاهرات کردند. معترضان همچنین  نتانیاهو 
برای ادای احترام بــه قربانیان جرم و جنایت 
در فلسطین اشغالی یک دقیقه سکوت کردند. 
در قیســاریه نیز صدها نفر در مقابل هتلی که 
نتانیاهو و یاریو لیوین وزیر دادگســتری رژیم 
صهیونیســتی باهم دیدار کردند، تحت تدابیر 
شدید امنیتی تجمع اعتراضی برگزار کردند و 
علیه لیوین شــعار سر دادند. در بئر السبع نیز 
هزاران نفر تجمــع اعتراضی برگزار کردند. در 

این تجمع اعترضی ایهو باراک نخســت وزیر 
پیشــین رژیم صهیونیستی حضور داشت و در 
ســخنانی از تصمیم کابینه صهیونیستی برای 
آنچه که او تضعیف دســتگاه قضایی خوانده، 
انتقاد کرد. طی ۲۲ هفته گذشــته، ده ها شهر 
از شمال تا جنوب فلسطین اشغالی از جمله تل 
آویو، حیفا، قدس اشــغالی، بئر السبع، ریشون 
لتسیون و هرتزلیا صحنه تظاهرات علیه کابینه 
راســت افراطی نتانیاهو و اصلاحات دســتگاه 

قضایی رژیم صهیونیستی بود.

بیست و سومین هفته اعتراض اسرائیلی ها علیه نتانیاهو

وضعیت وخیم قره باغ کوهستانی
خط انتقال برق از ارمنستان به منطقه قره باغ کوهستانی چند ماهی است که 
قطع شــده است و حال مقام های محلی در مورد احتمال توقف فعالیت نیروگاه 
برق آبی سارســنگ به دلیل خشک شدن سد و کاهش شدید سطح آب مخازن 
هشــدار می دهند. به گزارش پولیتیکو، ماه ها از قطع خط تامین برق منطقه قره 
باغ کوهستانی می گذرد اما در پی استفاده شبانه  روزی از سد برق آبی این منطقه 
برای تامین انرژی مورد نیاز ساکنان، اکنون این مخزن آبی در حال خشک شدن 

است.
سطح آب در نیروگاه برق آبی سارسنگ )Sarsang( با کاهش ۳۳ متری به 
۱۵ درصد ظرفیت بیشــینه خود رسیده و به گفته اپراتورهای آن، ممکن است 
همین مقدار نیز به سرعت تمام شود. چنین رخدادی آغاز کننده یک فاجعه برای 
ده ها هزار نفر از ساکنان منطقه محاصره شده قره باغ کوهستانی و محیط زیست 
پیرامون آن خواهد بود. براســاس این گزارش از ماه ژانویه )دی/بهمن(، یک خط 
برق فشار قوی که به طور معمول برق منطقه قره باغ را از طریق ارمنستان تامین 
می کرد، قطع شــده است و مردم محلی، جمهوری آذربایجان را عامل جلوگیری 
از تعمیرات این خط می دانند. حجم آب مصرفی از مخزن ســد برای تولید برق 
نســبت به سال های  گذشته حدودا سه برابر شده اســت و بنابر اعلام مقام های 
محلی، ســاکنان این منطقه، در حال حاضر به دلیل حجم بار مصرفی روزانه با 

خاموشی های چرخشی و قطعی های اضطراری مواجه هستند.
در این میان،  از ماه دسامبر ۲۰۲۲ )آذر ماه ۱۴۰۱( همزمان با مسدود شدن 
گذرگاه لاچین به عنوان تنها مســیر ارتباطی جاده ای منطقه قره باغ کوهستانی 
-ارمنی ها آن را آرتســاخ می نامند- و کنترل و محدود شدن رفت  و آمدها از آن 
توسط جمهوری آذربایجان، کمبود مواد غذایی نیز از مشکلات ساکنین این منطقه 
بوده است. به طوریکه با محدود شدن تردد غیرنظامیان، تقاضا از کشاورزان محلی 
منطقه افزایش یافته است. این کشاورزان برای آبیاری محصولات خود از همان 
مخزن ســد سارسنگ استفاده می کنند که گرما و خشکی شرایط جوی در کنار 

مساله تامین برق، خطر مواجهه با بحران آب در این منطقه را تشدید می کند.
یک مقام ارشد محلی در این رابطه هشدار داد: در چند روز یا چند هفته آینده 
با افزایش دما و کاهش بارندگی ها، اســتفاده از آب ذخیره سارســنگ به شدت 
افزایش یافته که کاهش شدید سطح مخزن را به دنبال خواهد داشت. با تداوم این 
روند در نهایت ســطح آب به جایی می رسد که فعالیت نیروگاه برق آبیرا متوقف 
کند. به گزارش این روزنامه آمریکایی،  از زمان فروپاشــی اتحاد جماهیر شوروی 
منطقه قره باغ کوهستانی موضوع مورد مناقشه میان باکو و ایروان بوده است. ۲ 
سال پیش جمهوری آذربایجان با حمله به این منطقه، بخش هایی از آن را گرفت 
و در حال حاضر نیز با کنترل گذرگاه لاچین دسترســی به قره باغ کوهستانی را 
کنترل می کند. باکو چند روز پیش در ابتدای گذرگاه لاچین تنها جاده ارتباطی 
این منطقه با خارج یک ایســت بازرسی ایجاد و اعلام کرده است که چیزی جز 
کنترل کامل بر منطقه قره باغ کوهســتانی را نمی پذیرد. براساس این گزارش، 
تقریبا هر روز وقوع درگیری میان طرفین گزارش می شود و به گفته تحلیلگران 

احتمال بروز یک مناقشه جدید بسیار بالا است.

ویژه

ناخرسندی طالبان ازگزارش سازمان ملل
طالبــان چهاردهمین گزارش تیم تحلیل و نظارت کمیته تعزیرات شــورای 
امنیت ســازمان ملل متحد که در مورد وضعیت افغانستان، اعضای گروه طالبان 
و تاثیر آن درباره صلح و امنیت بین المللی منتشر شده را یکجانبه، غیرمتوازن و 

دور از واقعیت خواند.
به گــزارش خبرگــزاری جمهور، »ذبیــح الله مجاهد« ســخنگوی طالبان 
دیروز)یکشــنبه( در حساب کاربری تویترش نوشــت ما تداوم تعزیرات شورای 
امنیت ســازمان ملل متحد و چنین گزارش هایی را مملو از تعصب و در مغایرت 
با اصول اســتقلال و عدم مداخله می دانیم و خواستار آن هستیم که این موضوع 

پایان گیرد.
گزارش شورای امنیت سازمان ملل از اختلافات جدی میان سران طالبان پرده 
برداشته و ادعا کرده افغانستان به مکان امن تروریست ها مبدل شده، قاچاق مواد 
مخدر از سوی طالبان صورت می گیرد و قدرت به یک گروه خاص انحصاری تعلق 

دارد و دیگر اقوام از بدنه قدرت دور رانده شده اند.
طالبان وجود اختلاف میان بزرگان این گروه را شــایعه خوانده و اعلام کرده 
یافته های این گزارش را که طالبان به مخالفین کشــورهای همســایه و منطقه 
کمک می کند و یا خاک افغانســتان بر علیه سایر کشــورها استفاده می شود را 
قاطعانه رد کرده و از محتوای گزارش معلوم می شود یا نویسنده آن به اطلاعات 
دسترســی نداشــته، یا تعمدا حقایق را تحریف نموده و یــا منبع اطلاعات آن 

مخالفین فراری امارت طالبان هستند.
طالبان افزوده به تعهدات خویش پابند اســت و اطمینان می دهد هیچ گونه 
خطری از جانب افغانستان متوجه کشورهای همسایه، منطقه و جهان نیست و 

افغانستان به هیچ کس اجازه نمی دهد که از خاکش علیه دیگران استفاده کند.

هند در تکاپوی مدرن سازی تجهیزات نظامی
گرایش و جهت گیری مجدد ارتش هند از مرزهای غربی به شمالی پیرو بن 
بســت با چین در سال ۲۰۲۰ درکنار جنگ اوکراین تاثیری بر دگرگونی نیروی 
دفاعی ارتش هند داشــته و این کشــور را به فکر به روز رسانی تجهیزات ارتش 

انداخته است.
بــه گزارش روز یکشــنبه ایرنا از دِ هیندو، دامنه ای از سیســتم های جدید 
که اغلب بومی هســتند در تجهیزات نظامی هند وارد شدند که تکنولوژی های 
جدیدی را در واقعیت ارائه می دهند. علاوه بر آن ابتکار اتمی ســازی جدید ذیل 
پروژه آکاشــتیر که تصویری جامع از سیســتم دفاع هوایی برای ردیابی، رصد و 

شلیک به سیستم های دفاعی نشان می دهد ساخته خواهد شد.
قراداد پروژه آکاشــتیر حدود ۲ هزار کرور شــامل پروژه شبکه سازی و اتمی 
ســازی در خطوط مشابهی است که شــبکه سیستم کنترل و فرماندهی هوایی 

نیروی هوایی هند در اختیار دارد و در مارس ۲۰۲۳ امضا شده است.
یک منبع نیروی دفاع هند در مصاحبه با خبرنگاران با اشــاره به اینکه پروژه 
آکاشتیر احتمالا یکی از پرسرعت ترین پروژه ها در ارتش این کشور است گفت: 
»این پروژه ابتکاری مهمی اســت و اجرای کامل آن باید تا مارس ۲۰۲۴ انجام 

شود و نیازمندی های کیفی این پروژه در دسامبر ۲۰۱۹ تصویب شده است.«
این منبع آگاه افزود: »این پــروژه تمامی رادارها و مراکز کنترل دفاع هوایی 
ارتش هند را به یکدیگر مرتبط خواهد کرد و تصویر دفاعی ارتش هند را تقویت 
و همپوشــانی ها و نســخه برداری ها را حذف و تمامی سلاح ها را با هم یکپارچه 
و ادغــام می کنــد. نیاز امروز یافتن راه حل دفاع هوایی جامع اســت. این پروژه 

همچنین قادر خواهد بود با شبکه نیروی هوایی هند نیز ارتباط برقرار کند. «
پیش از بن بســتی که در سال ۲۰۲۰ در مرزها با چین برای هند اتفاق افتاد 
تمرکز ارتش این کشــور بر مرزهای غربی با پاکستان بود. باوجود این نیازهای 
دفاع هوایی در مرزهای شمالی با مرزهای غربی متفاوت است بنابراین ارتش هند 
به فکر تغییر و بروز رسانی تجهیزات دفاعی خود افتاده است. به علاوه جنگ در 
اوکراین نیز نیازها را تغیرر داده است و ارتش هند را مجبور کرده بر تهدیدهای 
جدید و در عین حال تجهیزات جدید از جمله وسایل نقلیه هوایی بی سرنشین، 

چهچاد و موشک های کروز تمرکز کند.

رویداد

استراتژیک

شــهرداري ارومیه در نظر دارد به استناد ماده ۵ آئین نامه معاملاتی شهرداری و اعتبارات مصوب سال ۱۴۰۲ 
نســبت به برگزاری مناقصه عمومی به شــرح ذیل از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس: 
www.setadiran.ir  اقــدام نماید. از کلیه شــرکت ها و پیمانکاران دارای صلاحیــت )از وزارت کار و امور 
اجتماعی یا تاییدیه سازمان مدیریت و برنامه ریزی یا رتبه بندی سازمان نظام مهندسی( دعوت به عمل می آید در 
مناقصه ذیل به شرح مشخصات اعلامی در این آگهی شرکت و بصورت الکترونیک ارائه قیمت نمایند. لازم بذکر 
اســت کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد تا ارائه پیشنهاد قیمت مناقصه گران و بازگشایی پاکت ها از 
طریق درگاه ســامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( انجام خواهد شد. لذا لازم است مناقصه گران در صورت 
عدم عضویت قبلی مراحل ثبت نام در ســایت مذکور و دریافت گواهی امضاء الکترونیکی را جهت شــرکت در 
مناقصه محقق ســازند. لازم به ذکر می باشــد شرکت کنندگان محترم جهت کسب اطلاعات بیشتر می توانند به 

سایت شهرداری ارومیه به آدرس www.urmia.ir مراجعه نمایند.
1- موضوع مناقصه: عملیات نگهداری فضای سبز شهری سازمان سیما، منظر و فضای سبز شهری شهرداری 

ارومیه
2- مبلغ برآورد اولیه مناقصه: 14،409،183،207 ریال

3- مدت قرارداد: 10 ماه از تاریخ ابلاغ قرارداد می باشد.
4- تاریخ دریافت اســناد مناقصه: از ساعت ۹ روز شــنبه مورخه 1402/03/20 تا ساعت ۱۹ روز سه شنبه 
مورخه 1402/03/23 در بســتر سامانه ســتاد به آدرس www.setadiran.ir مناقصه اقدام نمایند. )مبلغ 

واریزی غیر قابل برگشت می باشد(.

مهدی زاده- شهردار ارومیه

»آگهي مناقصه عمومي 
شماره: 2002094839000095نوبت اول«

تاریخ: 1402/03/20 

)نوبت دوم(

تاریخ انتشار نوبت اول: 1402/03/20

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1402/03/22

کنفرانس تجاری کشــورهای عربــی و چین امروز 
یکشنبه در شــهر ریاض پایتخت عربستان با سخنرانی 
وزیر خارجه ســعودی آغاز بکار کــرد که گام دیگر این 
کشورها برای تقویت روابط خود با شرق به شمار می رود. 
این کنفرانس با مشــارکت بازرگانان عرب و چین تحت 
شعار »همکاری برای رفاه« زیر نظر »محمد بن سلمان« 
ولیعهد و رئیس هیات وزیران عربستان آغاز بکار کرد. این 
کنفرانس که بزرگترین رویداد اقتصادی چینی- عربی در 
نوع خود است، به مدت دو روز ادامه خواهد داشت. برنامه 
کنفرانس شامل تعدادی جلسات گفت وگو و نشست های 
دوجانبه است که راه های دستیابی به رفاه و توسعه پایدار 
در کشــورهای مختلف عربی و چین را مورد بحث قرار 
می دهد. »فیصل بن فرحان« وزیر امور خارجه عربستان 
در ســخنان خود در افتتاح این کنفرانس گفت که سفر 
رئیس جمهوری چین به عربســتان باعث تقویت روابط 
دوجانبه بین پکن و ریاض شــده است. وی افزود: چین 

بزرگترین شریک تجاری کشورهای عربی با ۴۳۰ میلیارد 
دلار در سال ۲۰۲۲ به شمار می رود و میزان رشد تجاری 
دو طرف نسبت به سال قبل از آن ۳۱ درصد بوده است.. 
بــن فرحان اضافه کرد: به دســتاوردهایی که تاکنون از 
طریق شراکت بین ما و چین محقق شده است، افتخار 
می کنیــم و دوطرف را برآن می دارد که برای تقویت آن 
گام برداریم. وزارت سرمایه گذاری عربستان سعودی با 
مشارکت دبیرخانه اتحادیه عرب، شورای ارتقای تجارت 
بین المللی چین و اتحادیه اتاق های تجاری کشــورهای 
عربی با شــعار »همــکاری برای رفاه« این نشســت را 
برگزار کرده است. این نشست با هدف تقویت و تحکیم 
همکاری های تجاری و اقتصادی بین کشورهای عربی و 
چین و بررسی فرصت های سرمایه گذاری داخلی برگزار 
شــده و بخش های متنوعی از جمله فناوری، انرژی های 
تجدیدپذیر، کشاورزی، املاک و مستغلات، مواد معدنی 

شامل می شود.

روابط ریاض و واشنگتن در دوره ریاست جمهوری 
»جو بایدن« بســیار پیچیده شده و سفر اخیر بلینکن 
به ریاض دســتاورد چندانی نداشته است و عربستان با 
متنوع کردن گزینه های راهبردی خود، راه همکاری با 
دشمنان سرسخت آمریکا یعنی روسیه و چین را به طور 

تدریجی در پیش گرفته است.
به گــزارش پایگاه خبری »العربــی الجدید« امروز 
یکشنبه در تحلیل خود از نتایج سفر اخیر وزیر خارجه 
آمریکا به ریاض و وضعیت روابط بین آمریکا و عربستان 
در ســایه تغییر معادلات منطقه ای و جهانی با اعلام 
این مطلب نوشت: نیمه شب سه شنبه گذشته »محمد 
بن سلمان« ولیعهد عربستان و »آنتونی بلینکن« وزیر 
خارجه آمریکا در جده دیدار کردند و این مســاله برای 
کارشناسان و ناظران سیاسی بسیار قابل توجه بود، زیرا 
پروتکل های اعمال شــده نوع روابط و میزان سردی و 
گرمی آن ها را نشــان می داد. روز بعد شاهد بودیم که 

برخلاف گذشته، اخبار این دیدار در رسانه های سعودی 
با زبانی خشــک و کوتاه و تا حد زیادی محافظه کارانه 
بازتاب پیدا کرد، در این اخبار به جزئیات دیدار پرداخته 
نشد و رسانه های سعودی تنها اعلام کردند که دو طرف 
به تحولات منطقه و جهان پرداختند. از ســوی دیگر، 
طرف آمریکایی نیز به جزئیات دیدار نپرداخت و یکی از 
دستیاران بلینکن آن را »صریح« توصیف کرد. وی گفت 
که در خصوص برخی طرح های احتمالی، رویکردهای 
نزدیکی باهم داریم، زیرا منافع ما مشترک است، البته 
در برخی موارد اختلاف نظر نیز داریم. بر اســاس این 
گزارش، تا زمان نشستن هواپیمای بلینکن در فرودگاه 
جده، دیدار وی با بن سلمان قطعی نشده بود و علیرغم 
اینکه طرف آمریکایی از احتمال زیاد برگزاری این دیدار 
خبر داده بود، اما مسئولان سعودی این مساله را تایید 
نکردند و گفته شد که دو طرف درخصوص بسیاری از 
مسائل دوجانبه، منطقه ای و جهانی اختلاف نظر دارند.

نگرانی آمریکا درباره روابط عربستان با چینآغاز کنفرانس تجاری جهان عرب و چین در ریاض


